II) d. der Zeit, von — an, von — her, seit, a pueritia; ab hora tertia; rem omnem a principio audies; ab initio vom Anfang an (dag. initio = anfangs); ab urbe condita; a puero, a

pueris, *omnes a Belo Nachkommen des B.; auch unmitttelbar nach ab re divina gleich nach dem Opfer Plaut.; a prima obsidione (gleich nach Anfang x.) ad Caesarem perfergerat; ab decimae legionis cohortatione ad dextrum cornu profectus; vigesimus dies a Capitolio incenso; ab hac contione legati missi sunt; *amnis ab his (n.) tacuit; diebus XXX, a qua die (= ab ea die qua dreißig Tage nachher, als) materia caesa est Cic. b. c. 1, 36, 5.

III) causal 1) gem. d. verb. pass. u. intrans. (act. od. dep.) mit pass. Bedeutung zur Bezeichnung des unmittelbaren Urfhebers einer Wirkung, welche vom lebenden od. als lebend gedachten Wesen ausgeht, von, interfici, interire, *occidere, *perire ab alqo; nasci, oriri ab alqo; oriri a se, a se oriri et sua sponte nasci; natum od. ortum esse ab alqo; orinandi ab Syracensis; homo a se ortus; salvere ab alqo; venire (selbstboten werden) ab alqo; vapulare ab alqo; *cadere ab hoste, *a tanto viro; calescere ab ipso spiritu; ab duce et a fortuna deserebantur; res effectae ab efficientibus causis; a natura ita generati sumus; animus ab (infolge) ignavia corruptus; *lassus ab indomito equo; *traiectus ab ense; *quando periturus et a qua morte; *mentemque lymphatam a Mareotico Hor. carm. 1, 37, 14; evertit et perculit ab abiecto — fecit ut percelleret ab abiecto Cic. p. Mil. 21, 56; ab arte durch Kunst, turben, quem celer assueta versat ab arte puer Tib. 1, 5, 3; zuweisen nach d. gerundiv. ft. des dat. zur Vermeidung von Zweideutigkeit od. zu stärkerer Hervorhebung der handelnden Person, wie b. Cic. de imp. P. 2, 6. p. Sull. 8, 23 u. öfter. 2) b. subst., ab illo iniuria die von ihm angegangene Ter.; levior est plaga ab amico (der herrührt von x.) quam a debitore; quod praeeptum mains erat quam ut ab homine videretur; a bestiis ictus; a rege Philippo munera magna pecuniae. 3) b. adj., *niger a radiis solis; *tempus a nostris tristo (getrübt) malis; *murus ab ingenio notior ille tuo; pleni animorum ab pristini diei meliore condicione Liv.; insbes. bei Angabe des Beweggrundes aus, wegen, ab odio, ab ira, a spe Liv., ab singulari amore Balb. b. Cic.; ab obsidione, neglegentis ab bene re gesta ire Liv.; a superstitione Curt.; *a facto propiore etc., s. renarro.

3. a, interj., s. ah.

Abācus, i, m. [ἀβάξ] ein in Felder abgetheiltes Spielbrett, stich. Suet. ein Prunkstück zur Ausstattung kostbarer Basen.